N a ch t r a g.

483. Conrad erwahlter romischer konig schenkt dem deut-
schen orden auf die bitte des hochmeisters Gerhard das
patronat der kirche in der neustadt Muhlhausen. Rotlien-
burg, 1243 april.

Conradus divi augusti imperatoris Frederici filius dei gra-
cia Romanorum in regem electus semper augustus et heres
regni Jerusalem. Licet maiestas regia cunctarum ecclesiarum
commoditatibus teneatur intendere, tamen devotis eorum meritis
exigentibus in favorem fratrum hospitalis sancte Marie domus
Theutonicorum in Jerusalem tenemur specialiter ad incremen¬
tum sue domui utpote que divorum progenitorum nostrorum
memorialis est plantula et que eisdem et nobis adbesit semper
fideliter et constanter. Hac siquidem racione per presens scrip¬
tum notum esse volumus tam presentibns quam futuris quod
nos ad preces fratris G. venerabilis magistri predicte domus
auctoritate domini et patris nostri et nostra ius patronatus
ecclesie Nove civitatis apud Molhusen ad honorem dei et sue
matris gloriose dicto hospitali contulimus pleno iure, ita vide¬
licet ut cum primo vacaverit fratres eiusdem hospitalis eandem
ecclesiam officiare valeant in spiritualibus iuxta modum quem
in ecclesia Antique civitatis hactenus servaverunt, decimas au¬
tem et proventus cum aliis obvencionibus eiusdem ecclesie ad
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rata permaneat et inconvulsa presentes litteras fieri fecimus et
sigillo nostre celsitudinis roborari. Actum apud Rotenberc, anno
dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo ter-
cio, mense aprilis, prime indictionis.

484. Robert herr von Aisse sclienkt dem deutscliordensspital
zu Luxemburg alie seine giiter und berechtigungen zu
Viler. 1249 apr. 14.

Ego Robertus dominus de Aisse notum facio presentibus
et futuris quod ego pro remedio anime mee et Ilenrici filii
mei quicquid habeo apud Vilerium et de iure habere possum
et heredes mei habere possunt in omnibus reditibus banno et
iusticia et proventibus universis, excepto dominio turris eiusdem
loci, hospitali sancte Elisabet in Luceleborch quod hospitale
est de magistratu et protectione fratrum domus Teutonice. Et
ut predicta pacifice possideant infuturum dicti fratres, presen¬
tes litteras fratribus dicti hospitalis sigillo meo et sigillo illus¬
tris viri comitis de Luceleborch dedi roboratas. Datum anno
domini M.CC. quadragesimo nono, quarta feria proxima post
oct. pasce.

485. Adam scholaster von sankt Servatius und G. cantor von
sankt Marien zuMastricht entscheiden in der streitsache
zwischen dem deutschen liaus zu Liittich und Friedricli
von Limburg pfarrer zu Beelc dass ersterm das was es
bisher vom novalzehnten zu Beek bezogen verbleiben
fiir die folge aber der zehnte letzterm gehoren soli.
1261 mai 27.

In nomine domini amen. Nos Adam sancti Servatii scolas-
ticus et G. sancte Marie cantor ecclesiarum in Traiecto Leod.
dioc. Cum super causa que vertebatur inter commendatorem
et fratres domus hospitalis Theutonice Leodien. ex una parte
et dominum Fredericum de Lemborg investitum de Beke ex
altera super quibusdam decimis novalium infra parrochiam eius¬
dem ecclesie iacentium, in nos fuerit compromissum sub certa
forma et pena sicut in litteris super hoc confectis plenius con¬
tinetur: nos rationibus et allegacionibus partium auditis et die
demum ad ordinandum et determinandum prefixa videlicet
quinta feria proxima post oct. beati Servatii de consensu par-
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tium ordinamus quod predictus Fredericus quitos clamet et li¬
beros prenotatos commendatorem et fratres ab omni eo quod
ex parte eorum in antedicta decima novalium de Beke usque
ad tempora ista est acceptum, eandem decimam novalium pre-
notato investito ac ipsi ecclesie de Beke sententialiter adiudi-
cando. Ordinamus eciam quod predictus commendator ac fratres
domus sue eandem decimam novalium ab ipso investito ad
duodecim continuos annos in pensione teneat pro quinque maldris
annone pagabilis et mensure consuete, cuius medietas erit siligo
et alia medietas avena, singulis annis in festo beati Andree ipsi
investito apud Beke persolvendis. In cuius rei testimonium pre-
sentes litteras sigillorum nostrorum munimine duximus roboran¬
das. Actum et datum anno domini M.CC.LX. primo, feria quinta
supradicta.

486. Mathias von Frankfurt landcomtkur und Friedrich von
Papenhofen comtlmr zu Bieseu iibenveisen dem probst
zu Meersen ais ersatz fur 28 zinspflichtige bunner acker-
land eine gleicbe anzalil von ihrem bof zu Geleen. 1271
iuni 9.

Universis etc. A. prepositus et monacbi curie de Mersene,
frater Math. de Francbevort commendator domus sancte Marie
Theuth. in partibus inferioribus, frater Theodericus de Papen-
hoven commendator domus de Juncis ceterique fratres eiusdem
domus in domino salutem etc. Noverit universitas vestra quod
cum discordia verteretur inter nos A. prepositum et monachos
predictos ex una parte et nos fratres Math. et alios confra-
tres nostros predictos ex altera super quadam alienatione a
nobis commendatore et fratribus domus de Juncis seu anteces¬
soribus nostris facta in preiudicium et gravamen dictorum pre¬
positi et monachorum, alienando scilicet viginti et octo bonua-
ria terre arabilis que ab ipsis preposito et monachis predicti
commendator et fratres domus de Juncis sub censu annuo tene¬
bamus, sita in allodio beati Kemigii apud villam de Beke in
loco qui dicitur Stocke iuxta silvam communitatis que Grate
nuncupatur: tandem comperta super alienatione iniuriosa huius-
modi veritate iniimus et per presentes litteras iniisse profite¬
mur adinvicem conventionem et permutationem in hunc modum,

Urkumlenbuch dea deutschen Ordens. II.
27
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quod pro alienatione predicta quam nos prepositus et monachi
ratam habemus, nos commendatores et fratres predicti domus
de Juncis assignavimus et per presentes assignamus eisdem
preposito et monachis curiam nostram in Ghelene et terras
nostras iacentes in allodio nostro ante curiam ipsam scilicet
usque ad viginti quinque bonuaria terre adeo liberas et abso¬
lutas et sub eo iure a dictis preposito et monachis habendas
et possidendas sicut habuerunt et habere debuerunt bona pre¬
dicta ut dictum est alienata; ita quod per defectum trium bon.
de dictis viginti et octo bon. dicta est curia assignata etc.
Premissis interfuerunt Godefridus miles advocatus de Valken-
borg, Godefridus villicus de Beke, Gerardus dictus Gans, Arnul-
vus de Gheverich, "Willelmus Scermus, Ren erus de Haustehegen,
Johannes frater Godefridi sculteti, Andreas de Printhagen et
Andreas Scriflart, scabini curie de Beke, et alii quamplures etc.
Datum anno domini M.CC. septuagesimo primo, feria tercia post
dominicam Factus est dominus.

487. Meclitild grafin von Saarbriicken bestatigt den deutsch-
ordensbriidern in Lothringen die schenkung des allods
zu Hanewilre und Jfversingen seitens ihrer schwester
Lorata und schenkt ihnen das weiderecht in ihrem ge-
biet. 1272 april.J

Methildis comitissa Sarepontensis. Omnibus etc. notum esse
volumus quod donationem quam pie recordationis L. soror
nostra quondam comitissa Sareponten. fecit religiosis viris . .
commendatori et fratribus domus Theuton. in Lottoringia de
allodio suo apud Hanewilre et Yfversingen cum hominibus in
dicto allodio habitantibus et omnibus aliis suis attinendis ratam
et firmam habemus et ipsam approbamus. Preterea concedimus
et donamus dictis fratribus quod animalia eorum per nostrum
districtum eaut et pascentur secundum quod hucusque iverunt
et pascebantur dummodo nulli in blado aliquod detrimentum faciant;
quod si fecerunt volumus quod emendent secundum consuetu¬
dinem terre. In cuius rei testimonium presentibus sigillum
nostrum apponi fecimus. Actum et datum anno domini M.CC.LXX.
secundo, mense aprili.

488. Sueder von Alpen beurkundet dass sein bruder Heinrich
seine allodialberechtigung an 30 morgen land zu Her-

419

miilheim dem deutschen haus zu Coln iibertragen. 1274
i uni.

Universis presentes litteras visuris. Ego Suederus germa¬
nus quondam Henrici domini de Alpheym legitimus tutor Ar-
noldi nunc domini de Alpheym heredis legitimi predicti Henrici
ad perpetuam rei memoriam. Notum facio quod cum predictus
Henricus quondam dominus de Alpheym et Cunegundis eius
uxor legitima defuncti bona quedam videlicet triginta iurnales
terre arabilis cum area attinente, sita in villa que Rizemulen-
heim vulgariter appellatur, que Godescalcus burgvoith de trans-
reno et sui fratres a predicto Henrico patre ipsius Arnoldi
quondam domino de Alpheym iure homagii tenebant in feodum,
a se ius homagii cum ipso homagio penitus abdicando et do¬
minio quod dicta ratione in eisdem bonis habebant vel habere
videbantur cedendo et absolute ac libere resignando, communi
manu religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Theu-
tonice sancte Katerine in Colonia libera et propria fecerint et
allodium cum dominio dictorum bonorum in ipsos commenda¬
torem et fratres transtulerint tenenda et possidenda in perpe¬
tuum pleno iure, utpote etiam a predictis Godescalco burgvoith
et suis fratribus iusto emptionis titulo comparata, atque renun¬
tiaverint et etfestucaverint iuri homagii huiusmodi dominio et
allodio et omni iuri quod in predictis bonis habuerunt vel ha¬
bere videbantur aut quod eis aliquatenus competebat, recep¬
tis propter hoc decem et septem marcis Colonien. denariorum
a commendatore et fratribus memoratis numeratis traditis et
solutis que in usus predicti Arnoldi nunc domini de Alpheym
necessarios sunt converse: ego sciens premissa vera esse et ea
in presencia bonorum et mea modo predicto sic acta esse et
ne super hiis quia parentes predicti Arnoldi viam universe car¬
nis sunt ingressi, predictis . . • commendatori et fratribus in
posterum aliquod scrupulum oriri posset vel impedimentum ab
aliquo prestari aut preiudicium generari, attendens utilitatem
predicti Arnoldi minoris nunc domini de Alpheim que sibi est
per dictam pecuniam procurata, quod in hac parte et in pre¬
mi ssis per parentes predicti Arnoldi communi manu factum est
commendatori et fratribus memoratis super iure homagii et
ipso homagio dominio et allodio predictorum bonorum ratum

27 *
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et gratum habens et nomine ipsius Arnobii minoris cuius sum
tutor legitimus ut est predictum ratificans auctoritate plenissima
confirmo. Preterea idem Arnoldus promisit et ego nomine eius¬
dem promitto quod contra premissa per nos nec per alios nullo
unquam tempore veniemus aliquo ingenio sive causa. Et renun-
ciat idem Arnoldus et ego nomine suo renuncio dominio allodio
etc. In cuius rei testimonium etc. tam ego Suederus meum
quam Arnoldus predictus nunc dominus de Alpheym suum pro
me sigilla presentibus litteris duximus apponenda, necnon sigilla
nobilis viri Th. de Morse et Gerardi dicti Rovere de Nussia
dapiferi domini nostri Eng. Colonien. archiepiscopi ad maiorem
fidem etc. rogavimus liiis apponi. Huius rei testes sunt qui in¬
terfuerunt Th. de Morse, Fridericus frater eius et Gerardus Ito-
vere predicti, Gerardus de Vrimersheim miles, Henricus de Bod-
berg, Alexander et Wernerus de Linepe, Arnoldus dictus Bobbe,
Petrus plebanus de Beirt, Ludewicus de Alpheym et multi alii
probi viri. Nos vero vir nobilis Th. de Morse etc. Ego etiam
Arnoldus iamdictus quia sum minor annis ea que gesta sunt
de auctoritate Suederi avunculi tutoris mei legitimi supradicti
rata habens et grata et in hiis utilitatem meam factam esse
recognoscens promitto etc. Datum anno domini millesimo du¬
centesimo septuagesimo quarto, mense iunio.

489. Die abtissin von Neuss beurkundet dass Albert von Traar
gewisse von ilir lehnriihrige giiter unter vorbehalt ihrer
rechte dem deutschen orden gescbenkt. 1276 iuni.

Universis etc. nos dei gratia abbatissa ecclesie Nussien.
ordinis sancti Benedicti notum facimus, quod cum Albertus
miles de Are et Aleydis legitima uxor eius ex instinctu divino
ordini fratrum Tbeutonicorum sancte Marie Jerosolimit. reddide¬
runt se et sua et propter hoc iidem etc. in nostra et aliorum
proborum presencia constituti bona eorum que quondam fue¬
runt Everharcli de Kalrforst, sita apud Are, que erga eundem
Everhardum iusto emptionis titulo conparaverunt, spectanda in
curtim nostram dictam Langinseyst et a nobis movenda, resig¬
narunt libere et supraportarunt nobis etc. ad usus et utilitatem
religiosorum virorum commendatoris et fratrum domus dicti
ordinis in Confluenda: nos vero recepta libera resignacione etc.*)

*) Wie in der urkunde nr. 238.
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eadem bona etc. predictis commendatori et fratribus etc. con¬
cessimus et concedimus etc. cum omni integritate et onere quo
predic-ti Albertus et eius uxor ipsa bona a nobis tenuerunt etc.
Actum et datum anno domini M.CC. septuagesimo sexto, mense
iunio.

490. Nicolaus von Horn landcomthur in Niederland verpach-
tet mit zustimmung der ordensbriider von Geleen auf
zelm ialire 13 1/2 brunner land zu Niederbeck. 1278 dec.

Universis etc. frater Nycliolaus dictus de Horne preceptor
seu commendator domus Theutonicorum partium inferiorum sa¬
lutem cum noticia veritatis . Noveritis quod nos de voluntate
et consensu confratrum nostrorum de Glene locavimus seu con¬
cessimus ad decem annos terre nostre arabilis decem et qua-
tuor bonnaria minus dimidio bonnario sita in Neyderbeke Theo-
derico quondam filio Willelmi de Porta possidenda pro octo
modiis siliginis mensure Traiectensis solubilis et legalis in dicti
Th. laboribus et expensis semper in festo beati Andree apostoli
nobis in domo nostra de Glene nomine pensionis annis singu¬
lis persolvendis; tali quidem conditione quod si dictus Th.
dictam pensionem dicto die beati Andree plenarie nobis et
domui de Glene non persolveret, ipsum extunc a dicta terra
seu bonis amovendi et expellendi plenariam habebimus potes¬
tatem. Nichilomiuus tamen predictam pensionem cum integritate
prefatus Th. in anno illo quo a dictis bonis absolvitur et amo¬
vetur nobis persolvet sive plenarie satisfaciet de eodem. Pro
omnibus conventionibus sive conditionibus et ordinationibus pre-
missis inviolabiliter et firmiter observandis sepedictus Th. nobis
constituit fideiussores scilicet Theodericum dictum van Stocken,
Willelmum de Neyderbeke,, Johannem et Alardum fratres dicti
Willelmi et Petrum quondam filium Mychaelis. Nos vero fidei¬
ussores etc. Testes eciam interfuerunt omnibus conventionibus
etc. qui quasi omnes sunt mansionarii seu homines censuales,
videlicet dominus Jacobus plebanus de Beke, Willelmus dictus
Kelremus, Alardus superius nominatus etc. Nos frater N. com¬
mendator predictus presentibus litteris sigillum nostrum una
cum sigillo domini Jacobi plebani de Beke antedicti duximus
apponendum. Datum mense decembri, anno domini M.CC.LXX
octavo.
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491. Das deutsche liaus zu Coln iiberlasst den eheleuten
Gerard und Gertrud zwei hauser in der Weberstrasse
in erbpacbt. 1280 aug. 9.

Universis etc. commendator et fratres domus Tlieuth. sancte
Katerine in Colonia salutem etc. Universitati vestre notum esse
volumus quod nos utiliora nostra considerantes unanimi con¬
sensu etc. duas domos nostras lapideas sitas in platea dicta
Weyverstrassen, unam videlicet dictam de Sleyden et aliam sibi
immediate contiguam ex parte superiori versus ecclesiam sancti
Johannis, concessimus Gerardo et uxori sue Gertrudi eorumque
heredibus sive successoribus pro certo censu iure hereditario
possidendas, ita quod dabunt et persolvent nobis singulis annis
tres marcas Colon, den. de predictis domibus nomine census
videlicet decem et octo sol. in festo pasclie vel postea infra quatuor
septimanas sine aliqua captione et residuos decem et octo sol. in festo
beati Gereonis vel postea infra [quatuor] septimanas. Preterea solvent
quinque den. et obulum de dictis domibus singulis annis ad censum
dictum bovezins pueris de Bremth et eorum successoribus. Et si Ger-
ardus et eius uxor vel eorum heredes sive successores in huius-
modi solutione inventi fuerint negligentes, dicte domus ad nos
libere reverterentur nec ipsi quidquam iuris ex hac concessione
in eisdem domibus sibi poterint vendicare. Et sciendum est quod
nos nichil edificabimus seu edificari permittemus in aliis domi¬
bus nostris circumsitis quod possit obstruere lumen ipsius do¬
mus de Sleyde vel eiusdem domus attinentia valeat aliquatenus
impedire. Et eciam siendum est quod ortus iacens inter duo
instrumenta dicta vulgariter ramen etc. spectat ad domum ista¬
rum superiorem etc. In cuius rei testimonium etc. sigillo nostro
sigillavimus etc. Actum et datum anno domini M.CC.LXXX., in
vigilia beati Laurencii.

492. Walram kerr von Falkenburg entlasst vier bunner und
einen morgen ackerland die Daniel von Stuckin dem
deutschen orden verkauft hat aus dem lebnsverband. 1280.

Nos dominus Walramus dictus de Valkenburg omnibus etc.
notum esse cupimus quod nos consilio prehabito quatuor bo-
nuaria et unum iurnale terre arabilis de bonis que dicuntur
quondam fuisse cuiusdam Bangin sita in inferiori Becke que
a manu nostra tenuit Theodericus de Stuckin in feodo libera
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fore decrevimus et ab omni iure servili penitus absoluta. Pro
quibus bonis idem Th. nobis alia bona resignans obtulit de
allodio suo mero; que vero bona ipse Th. de manu nostra re¬
cepit in feodo pro compensatione aliorum bonorum a nobis
antea habitorum. Et quidem idem Th. quatuor bon. et unum
iurnale terre arabilis prescripte fratribus de domo Theutonica
vendidit pro certa summa pecunie; quam terram arabilem pre-
fatus Th. recepit in pensionem hereditarie a fratribus memoratis
pro duobus modiis siliginis in nativitate beati'Johannis baptiste
annis singulis persolvendis et in curia eorundem fratrum de
Opglene laboribus et vecturis propriis adducendis. Quod si vero
Th. prehabitus in solutione pensionis premisse in die prefixa
negligens extiterit proscripta bona cum omni iure ad dictos
fratres integraliter devolventur. In cuius rei testimonium nos
dominus de Valkenburg predictus presentem litteram sigilli nostri
munimine duximus roborandam. Actum et datum anno domini

M.CC. octogesimo.

493. Diederich von Heinsberg allodifizirt zu gunsten des deut-
schen hauses zu Eiesen den zehnten bei Beek. 1282
aug. 1.

Nos Theodericus dominus de Henisberg universis etc. cu¬
pimus esse notum etc. quod nos ob remedium anime nostre et
ob favorem fratrum domus Theutonice in Juncis decimam quan-
dam sitam in territorio ville de Beke venditam eisdem fratribus
legitime, quam quidem decimam Henricus dictus Ilane a no¬
bis in feodo habuerat, predictis fratribus de Juncis allo-
diamus et pro allodio damus et concedimus iure perpetuo
pacifice possidendam; renuncciantes omni iuri quod nobis in
dicta decima competebat aut competere posset in posterum
ex premissis. Huic, autem collationi interfuerunt homines nos¬
tri et milites, Sthephanus de Orsbeke, Godefridus dictus
Luscus et Giselbertus frater eiusdem et quamplures alii fide-
digni. In cuius rei testimonium etc. sigillum nostrum presen-
tibus litteris duximus apponendum. Datum anno domini M. du¬
centesimo octogesimo secundo, ad vincula beati Petri.

494. Johann von Grasbeck gemahlin Diedericlfs von Heins¬
berg genehmigt vorstehende schenkung des allodialrechts
eines zehnten zu Beck. 1285 apr. 25.
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Universis etc. Johanna cie Grasbeke domina de Heinsberg
salutem in omnium salvatore. Noveritis universi, de nostro
consensu processisse et voluntate libera quod dominus et mari¬
tus noster Theodericus dominus de Heinsberg decimam quan-
dam sitam in territorio de Beke quam ab ipso tenuit Henricus
dictus Hane sub iure bonorum feodalium nunc vero venditam
ab eodem Henrico fratribus domus Tlieutonice in Bissen, con¬
tulit in allodium dictis fratribus, ius feodi eiusdem decime in
usus eorundem fratrum permutans et transferens in ius allodii,
ab ipsis fratribus ratione eiusdem allodii hereditarie et in per¬
petuum possidendam. Dictam itaque permutationem feodi et
eandem donationem a domino nostro dictis fratribus factam
ratam et firmam habemus irrevocabiliter consensum nostrum
super ipsis libere tribuentes. Renunciamus eciam ad opus sepe-
dictorum fratrum omni iuri quod in dicto feodo et eadem
decima habebamus. In cuius rei testimonium et robur sigillum
nostrum etc. litteris presentibus duximus apponendum. Datum
anno domini M.CC.LXXX. quinto, in festo beati Marchi ewan-
geliste.

495. Gottfried von Scherrewiere biirger zu Mastricht schenkt
dem deutschen haus zu Biesen all seine bewegliche
habe wobei Diederich von Wevelinghofen statthalter in
Niederland ihn unci seine frau in die gemeinschaft des
ordens aufnimmt. 1287 oct. 25.

Universis etc. Godefridus dictus de Mosa, Godefridus filius
Floirmanni, Floirmannus filius Goswini dicti Rufi et Henricus
filius clomine Sibe, scabini Traiectenses, salutem etc. Noveritis
universi quod constitutus in nostra presencia Godefridus de
Scherrewiere opidanus Traiectensis iacens in lecto suo sed bene
compos mentis sue per omnia de consensu et voluntate uxoris
sue domine Wendeknudis omnia bona sua mobilia, tam in
parata pecunia blado in pensionibus in debitis et rebus aliis
ubicunque et apud quemcunque ea habuerit, fratribus hospi¬
talis sancte Marie domus Theutonice in Bissen in puram sim¬
pliciter elemosinam contulit et donavit donatione perfecta inter
vivos ipsosque fratres coram nobis in dominium et corporalem
possessionem eorundem bonorum mobilium induxit, ad subsidium
terre sancte libere possidenda; ita videlicet quod iidem fratres

425

i [■

legata ipsius Godefridi in litteris testamenti sui conscripta lega¬
tariis suis plene persolvent et integre; et dabunt ipsi fratres
eidem Godefrido de dictis bonis quinquaginta marcas Leodien-
sis monete, convertendas quandocunque ipsi Godefrido placuerit
et ad iniusta sua et debita persolvendas si qua fuerint ; et
pro biis quinquaginta marcis et pro solutione legatorum pre-
fati testamenti iidem fratres ab omni impetitione et calumpnia
que ipsis causa debitorum et pro iniustis predictis ipsius Go¬
defridi possent oriri in posterum quit i erunt liberi penitus et
soluti. Insuper comparabunt dicti fratres redditus viginti mar-
carum eiusdem monete de dictis bonis; quas quidem viginti
marcas eidem Godefrido et uxori sue predicte ratione annualis
pensionis anno quolibet quoad vitam suam de domo predicta
de Bissen tenebuntur persolvere, dimidietatem scilicet in festo
beati Andree apostoli et residuum in festo nativitatis domini
proxime subsequenti; et sub tali conditione quod una persona
ex ipsis Godefrido et uxore sua predicta sublata de medio
superstes ipsam pensionem annuatim quoad vixerit in dictis ter¬
minis totam optinebit et integram; qua viam universe carnis
ingressa supradicti fratres a persolutione pensionis huiusmodi
solutos se tenebunt et per omnia decetero erunt quiti. Ceterum
sepedicti Godefridus et uxor eius Wendelmudis petiverunt et
requisiverunt a fratre Theoderico de Wivelenchoven ordinis
domus Tlieutonice predicte, vices gerente commendatoris eius¬
dem ordinis in partibus inferioribus, se recipi in collegium et
semifraternitatem ordinis dicte domus de Bissen; et ipse frater
Theodericus pietate motus ipsum Godefridum in semifratrem
ipsius ordinis et domus Tlieutonice et uxorem eius Wendelmu-
dem predictam in sororem eiusdem domus recepit coram nobis.
Et idem eciam frater Theodericus ad petitionem dicti Gode¬
fridi Johannem dictum de Sclierrevviere famidum suum in semi¬
fratrem domus predicte recepit humiliter et benigne. Promiserunt
eciam simpliciter coram nobis ipse Godefridus et uxor eius
memorata quod omnia bona sua mobilia que tunc habebant seu
habere in posterum poterunt et que sibi supra suos usus neces¬
sarios excreverint in utilitatem eorundem fratrum convertent,
sed sine consensu et voluntate commendatoris dicte domus de
Bissen eadem bona alienare dando vel legando ab eorum ordine
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non valebunt. Acta sunt liec coram nobis scabi nis ad lioc voca¬
tis et ubi nobiscum presentes fuerunt frater Symon de Einen-
berg et frater Johannes de Attenboven de ordine fratrum mino¬
rum, dominus Lambertus de duobus montibus et dominus
Lambertus dictus Graviart milites, frater Theodericus de Wive-
lenchoven predictus, frater Thomas sacerdos et frater Goswinus
de ordine eiusdem domus Theutonice et plures alii fidedigni. In
cuius rei testimonium nos scabini ad petitionem dictorum fra¬
trum de Bissen, ipsius Godefridi et uxoris sue predicte sigilla
nostra litteris presentibus apposuimus. Et nos Lambertus de
duobus montibus et Lambertus dictus Graviart milites predicti
etc. Datum anno domini ji.CC.lxxx septimo, sabbato ante festum
beatorum Symonis et Jude apostolorum.

496. Albert kaplan zu Luttich weist den bruder Wilhelm
Brusten deutscbordenspfarrer in sankt Andreas zu Liit¬
ticli in den besitz von 3 bunner ackerland ein. 1290.

Universis etc. Albertus capellanus altaris cripte in ecclesia
sancti Lamberti Leod. salutem etc. Noveritis quod ego fratrem
Willelmum dictum de Brusten investitum ecclesie sancti Andree
Leod. ordinis Theutonicorum nomine et ad opus virorum reli¬
giosorum . . commendatoris et fratrum de Juncis dicti ordinis
Theutonicorum investivi et adheredavi in tribus bonuariis terre
arabilis iacentis in territorio de Niel et a dicto altari meo des¬
cendentis et moventis, sub annuo censu trium copetorum capel-
lano dicti altaris singulis annis solvendorum, et ipsam investi¬
turam idem frater W. nomine et ad opus dictorum religiosorum
a me recepit et habuit cum sollempnitatibus in investituris de¬
bitis et consuetis; presentibus. . Gilardo de cambiis cive Leod.,
Willelmo dicto Stocket clerico et quampluribus aliis mansiona-
riis dicti altaris. In cuius rei testimonium presentibus litteris
sigillum meum est appensum. Datum anno domini M.CC. nona¬
gesimo.

497. Walwam und Christine von Elerzheim verkaufen dem
deutschen liaus zu Muffendorf und dem ritter Men 30
morgen bei Lannesdorf. 1291 sept. 24.

Nos Walewanus et Cristina de Vlerczheim coniuges notum
facimus universis etc. quod nos bona nostra immobilia universa
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et singula sita irt villa Landesdorp et in confinio eiusdem ville
videlicet triginta iurnales partim vinearum partim terre arabilis
et partim nemoris, qui triginta iurnales lein vulgariter appel¬
lantur et sunt et fuerunt nostrum mere allodium, vendidimus
et tradidimus . . fratribus domus Teutonice manentibus in villa
Muffindorp et Henrico dicto Men de Landesdorp militi pro vi-
ginti et unum marcis denariorum Colonien. etc., ita quod dicti
fratres et ipse Henricus bona predicta tamquam allodialia iure
hereditario perpetuo habebunt et possidebunt pacifice et quiete
etc. Testes autem subscripti videlicet Henricus Arnoldus Gode-
schalcus Conradus et Ludewicus qui sunt enfitiote et hyemanni
curtis nostre in villa Eckindorp premisso facto aderant, confi-
tentes publice quod predicta bona nostra vendita sunt et fue¬
runt a tempore cuius non est memoria mere allodia nec ad
aliquam curtem pertinenda. In quorum omnium etc. testimonium
etc. presentem litteram dictis emptoribus sigillis honestorem viro¬
rum domini Thilmanni senioris et Thilmanni iunioris de Reyrn-
bagli militum dedimus communita. Et nos iamdicti milites etc.
Datum et actum feria secunda post festum beati Mathei apos¬
toli, anno domini millesimo CC. nonagesimo primo.

498. Ludwig und Johann von Kirkel verzichten auf die von
ihren oheimen dem deutschen haus zu Trier geschenkten
giiter. 1294 marz 29.

Nos Ludowicus et Johannes domini de Kirkele notum fa¬
cimus universis etc. quod cum dominus Gerardus de Beckinga
et Jacobus canonicus ecclesie sancti Symeonis Ti'everen. fratres
patrui nostri omnia bona sua et redditus suos que et quos
tenent et habent in villis Beckinga et Paiten et in banno ea-
rundem villarum cum universis attinentiis eorundem bonorum
et reddituum, consistentia in domibus hominibus exactionibus
furnis molendinis silvis nemoribus aquis pascuis vineis pratis
campis censibus iustitiis droituris vivariis et in aliis quibus¬
cunque rebus etiam iuribus corporalibus et incorporalibus sive
provenerint eis ex parte patris vel matris eorum seu iure emp¬
tionis permutationis vel alio quocunque titulo tenuerint et pos¬
sederint usque in presentem diem et quicquid eis exnunc acces¬
serit vet quocunque modo acquestaverint in dictis villis et banno
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et universis eorum attinenciis usque ad mortem ipsorum et no-
minatini grangiam de Commede sitam inter Beckinga et Paiten,
grangiam de Hammital et grangiam de Luzellenberch cum om¬
nibus agris agriculturis et ceteris appendiciis et pertinendis
earum sine aliqua retentione et exceptione pleno iure et domi- <
nio sicut hactenus dicta bona tenuerunt possiderunt et fructus
de eis perceperunt pro salute animarum suarum viris religiosis
.. fratribus domus Tlieutonice in Treveri in elemosinam dona¬
verunt contulerunt donatione irrevocabili inter vivos pure prop¬
ter deum perpetuo tenenda possidenda et habenda: nos huius-
modi donationem et collationem pro nobis etc. ratam et gratam
habemus et eam presentibus approbanus et omni iuri quod ha- 1
bemus vel post mortem eorum nobis in dictis bonis et reddi¬
tibus vendicare possemus de consuetudine vel de iure exnunc
pro nobis etc. ex certa scientia renunciamus. Et si dicti patrui
nostri de voluntate dictorum religiosorum remaneant in posses¬
sione seu quasi dictorum bonorum et reddituum usque ad mor¬
tem suam, arbitramur et volumus ut talis possessio post mor¬
tem eorum nobis aut nostris heredibus prodesse non possit et *
dictis religiosis obesse, ita quod nobis quicquam iuris • occasione
talis possessionis in omnibus predictis' bonis et redditibus pos¬
semus vendicare; et recognoscimus quod predicti patrui nostri
dicta bona et redditus cum universis attinentiis suis exnunc
tenent et possident non nomine ipsorum sed nomine religio¬
sorum predictorum; promittentes fide data et iuramento corpo¬
rali quod nos neque heredes nostri vel successores predictos
religiosos decetero in possessione dictorum bonorum et percep¬
tione reddituum eorundem non inquietabimus nec molestabimus
vel nostri heredes seu successores non inquietabunt vel moles¬
tabunt aliqua arte vel ingenio per nos vel alios directe vel in¬
directe publice vel occulte eciam quocumque acquisito colore.
In cuius rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus r
apponenda. Datum anno domini 31.CC. nonagesimo quarto, in
crastino dominice Letare Jerusalem.

499. Nesa Avittwe lleinard’s und ihre sohne verzichten auf alie
anspriiche an die von Albert von Are dem deutschen
orden geschenkte besitzung ter Straten. 1296 iuni 29.

Nos Wilhelnius dictus Proyte et Wilhelmus de Vrymers-
lieym milites necnon Tli. dictus Tymart Gerardus Osterlieym
Cristianus Rave Gerardus Spruugli Gerardus Steynkop et Th.
Pepirsac, iurati ut dicitur liyen curtis domini Reynardi quon¬
dam in Asterio bone memorie, universis notum esse volumus
etc. quod domina Nesa relicta domini Reinardi Ysbrandus Rey-
nardus et Rutgerus fratres filii eius Nesa soror eorum ac filius
eius de bonis dictis ter Straten cum suis attinenciis, quondam
Alberti de Are militis et Aleydis uxoris eius legitime bone me¬
morie sed nunc commendatoris et fratrum domus Theutonice
beate Marie in Confluenda, super quibus bonis dictus Ysbran¬
dus dictos . . commendator et fratres impetiit ac molestavit,
sponte bona ac libera voluntate renunciaverunt et effestucaverunt
ore et manu in manus dictorum . . commendatoris et fratrum
domus Theutonice et de omni iure quo ad ipsos dicta bona
pertinere videbantur, ea conditione expressa quod dicti. . com¬
mendator et fratres solvent censum videlicet duos denarios le¬
gales in curtim Asterio quolibet anno in decollatione beati Jo-
hannis baptiste, et faciet plenam warandiam ac perpetuam dictis
... commendatori et fratribus de sepedictis bonis ipse Ysbran¬
dus et omnes sibi in curte Asterio iure hereditario sive dominio
succedentes. In cuius rei testimonium nos Wilh. Proyte et Wilh.
de Vrymersheym milites ad peticionem utriusque partis sigilla
nostra etc. Et nos dicti hyeii supranominati quia sigilla pro¬
pria non habemus sub sigill. domini Wilh. Proyte etc. Et huic
renuntiationi etc. interfuerunt Godefridus dictus Vlege, Gotzwinus
dictus Proyte, Gerardus scultetus de Asterio et alii quamplures
fidedigni. Datum in die beatorum Petri et Pauli apostolorum,
anno domini millessimo CC. nonagesimo sexto.

500. Paul von Uerdingen verkauft dem deutschen orden eine
holzgewalt. 1296 sept. 3.

Nos Henricus de Loendunck Henricus dictus Kule Jacobus
dictus Babe Th. dictus Ketelhoyt Ilermannus Hubo Johannes
de Enren Wilhelmus ter Lynden et Johannes dictus Karreman,
scabini in Urdiugen, universis etc. notum facimus quod Paulus
filius Pauli de Urdiugen bone memorie vendidit unum ■holtge-
walt in nemore Nepe Kurtbrugh et in Dunga fratribus domus
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Tlieutonice, quod habebat et tenebat de curte in Are cum
quindecim iurnalibus terre arabilis pro annuo censu; et quod
idem Paulus et uxor eius legitima cum omnibus suis heredibus
resignaverunt et effestucaverunt ore ac manu de dicto holtge-
walt in usus dictorum fratrum, tenore presencium protestamur;
tali condicione quod dictus Paulus et omnes sui successores
solvent eundem censum cum eodem iure de antedictis quinde¬
cim iurnalibus ac eodem tempore quem antea solvere consue¬
verunt. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus
sunt appensa. Datum anno domini M.CC. nonagesimo sexto, feria
secunda post decollationem beati Johannis baptiste.